
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

                         Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
                   tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz   
 

                
 

Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL 
dne 1. září 2018 

 
Přítomní členové RV ČsOL: Br. Pavel BUDINSKÝ, br. Tichomir MIRKOVIČ, br. Tomáš 
PILVOUSEK, br. Milan MOJŽÍŠ, ses. Alena DITRICHOVÁ, br. Zdeněk HRUŠKA, br. Ladislav 
PALEČEK, ses. Eva ARMEANOVÁ, br. Jaroslav KLICH, br. Jan SOUČEK, br. Ivan NOVOTNÝ, 
br. Jan KUX, br. Jiří TOMAN, br. Josef PŘEROVSKÝ, br. Jaroslav MÁLEK, br. Petr MAJER, br. 
Eduard PANÁK, br. Josef FALÁŘ, br. Vilém JANOUCH, br. Milan ČAJDÍK, br. Vojtěch SEIDL, 
br. Stanislav PÍTR, br. Bohuslav BUBNÍK, br. Jiří FILIP, br. Václav ZAVADIL, br. Josef 
DOŠKÁŘ, br, Alois PETROŠ, br. Milan ŽUFFA-KUNČO, br. Václav KREJČÍ, br. Jan ŠIMČÍK, br. 
Jiří RYŠKA, br. Zdeněk TALÍŘ, br. Jiří CHARFREITAG, br. Petr KUNŠTÁT, br. Miroslav 
JEČMEN, br. Miroslav MAREK, br. Vojtěch PLESNÍK, br. Jan HOVORKA, br. Ferdinand 
VRÁBEL, br. Michal BENEŠ. 
Přítomní náhradníci RV ČsOL: br. Jaroslav JAROLÍM (Brno 1), br. Vladimír NOVOTNÝ 
(Hradec Králové), ses. Danuše NOSKOVÁ (Praha 1), br. Josef POKORNÝ (Praha 9), br. 
Michal KALA (Ústí nad Labem). 
 
Hosté: ses. Marcela LUDVÍKOVÁ (Ústředí ČsOL), br. Jiří ŽELEZNÝ (Praha 6), br. Petr 
TOLAR (Plzeň), br. Viktor ŠINKOVEC (Ústředí ČsOL), br. Břeněk HENKE (Česká Lípa). 
 
Příchozí v průběhu zasedání: br. Petr ŘÍHA (kooptace), br. František BOBEK, br. František 
POBOŘIL. 
 
Za ÚRK: br. Jaroslav KULÍŠEK. 
 
Za RR: 0 
 
ad 1) Zahájení 
Br. Pavel BUDINSKÝ přivítal přítomné a zahájil jednání RV ČsOL v 10:00 hod. 
Br. Pavel BUDINSKÝ požádal přítomné o minutu ticha k uctění památky br. Adolfa 
Röhrera, dlouholetého předsedy jednoty Děčín. 
 
ad 2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl jako zapisovatelku zasedání ses. Marcelu 
LUDVÍKOVOU, jako ověřovatele zápisu pak br. Milana MOJŽÍŠE a br. Jiřího FILIPA. 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje zapisovatelkou zasedání ses. Marcelu Ludvíkovou. 
Hlasování: 36 – 0 – 1  
 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje ověřovateli zápisu br. Milana Mojžíše a br. Jiřího Filipa. 
Hlasování: 36 – 0 – 1  
 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 
ad 3) Volba pracovních orgánů 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ navrhl na jednočlennou mandátovou komisi br. Jiřího 
FILIPA a na jednočlennou návrhovou komisi br. Milana MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje jednočlennou mandátovou komisi obsazenou br. Jiřím 
Filipem a jednočlennou návrhovou komisi obsazenou br. Milanem Mojžíšem. 
Hlasování: 37 – 0 – 0  
              
ad 4) Schválení hostů 
Informace: Na jednání RV ČsOL jsou přítomní následující hosté – br. Viktor Šinkovec 
(PoVV), ses. Marcela Ludvíková (Sekretariát ČsOL), br. Jiří Bílský (Ostrava 2), br. Milan 
Pilmajer (Praha 3). 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje přítomnost jmenovaných hostů na zasedání. 
Hlasování: 37 – 0 – 0   
 
Br. Pavel BUDINSKÝ informoval, že br. Petr ŘÍHA (Praha 10) splnil podmínky pro kooptaci 
do RV ČsOL. 
Usnesení: RV ČsOL kooptuje br. Petra ŘÍHU za člena RV ČsOL. 
Hlasování: 37 – 0 – 0  
 
Br. Petr ŘÍHA byl kooptován za člena RV ČsOL (počet hlasujících 38) 
 
ad 5) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přednesl návrh programu jednání RV ČsOL. 
 

1. Zahájení 
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
3. Volba pracovních orgánů 
4. Schválení hostů 
5. Schválení programu  
6. Stav plnění úkolů 
7. Správa nemovitosti 
8. Ekonomická situace 

a) Rozpočet ČsOL 2018 
b) Účetní uzávěrka 2017 
c) Audit účetní uzávěrky 2017 
d) Stav účtů 
e) Plnění rozpočtu ČsOL 1–6/2018 

9. Dotace 2018 
10. Plán práce ČsOL 2018 
11. Plány práce jednot 2019 
12. Výroční zpráva ČsOL za rok 2017 
13. Soudní spory Straimar 
14. Komise ČsOL 

a) Komise sociálně-zdravotní  
b) Ústřední revizní komise 

15. Projekty 
a) Projekt PoVV 
b) Projekt Legie 100 
c) Zámeček Pardubice 

16. Jednoty 
a) Změna názvu jednoty Liberecký kraj 
b) Registrace jednoty Valašské Meziříčí 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 

c) Pokladny jednot 
17. Informace pro předsedy jednot 

a) Stromy Svobody 
18. Akce ČsOL 
19. Memoranda 
20. Různé 
21. Závěr 

 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje po projednání program zasedání. 
Hlasování:  38 – 0 – 0  
 
ad 6) Stav plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří FILIP přednesl stav plnění úkolů zadaných na předchozích 
jednáních RV ČsOL. 

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí stav plnění úkolů a ukládá sekretariátu dále 
pokračovat ve sledování plnění úkolů. 
Hlasování:  38 – 0 – 0  
 
ad 7) Správa nemovitosti 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o stavu nemovitosti – viz příloha zápisu.  
Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí informace přednesené ke správě nemovitosti. 
Hlasování:  38 – 0 – 0  
 
ad 8) Ekonomická situace 
 a) Rozpočet ČsOL 2018 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil rozpočet ČsOL aktualizovaný o obdržené 
dotace MO ČR, MF ČR, MK ČR, MHMP a další – viz příloha zápisu. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje aktualizaci Rozpočtu ČsOL na rok 2018. 
Hlasování:  38 – 0 – 0  

 
10:20 hod. br. František POBOŘIL (Pardubice) a br. František BOBEK (Chrudim) se připojili 
k jednání (počet hlasujících 40) 

 
b) Účetní uzávěrka ČsOL 2017 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil zpracovanou Účetní uzávěrku ČsOL za rok 
2017 a poskytl komentář – viz příloha zápisu. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje Účetní uzávěrku ČsOL za rok 2017. 
Hlasování:  40 – 0 – 0  

 
 c) Audit účetní uzávěrky 2017 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Audit účetní uzávěrky ČsOL za rok 2017 a 
dopis auditora předsedovi ČsOL – viz příloha zápisu.  

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí provedený Audit účetní uzávěrky ČsOL za rok 2017.  
Hlasování:  40 – 0 – 0  
 

d) Stav účtů 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ přednesl stav účtů k 9. srpnu 2018. 

Usnesení: RV ČsOL bere stav účtů ČsOL k 9. srpnu 2018 na vědomí. 
Hlasování:  40 – 0 – 0  

 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 

e) Plnění rozpočtu ČsOL 1–6/2018 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil stav Plnění rozpočtu ČsOL za 1. pololetí roku 
2018 – viz příloha zápisu a poskytl komentář.   

Usnesení: RV ČsOL schvaluje plnění rozpočtu ČsOL za 1. pololetí roku 2018. 
Hlasování:  40 – 0 – 0  

 
11:05 hod. br. Alois Petroš se připojil k jednání (počet hlasujících 41) 

 
ad 9) Dotace 2018 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o doručených dotacích, které ČsOL 
obdržela v období mezi jednáními RV ČsOL. Br. Pavel BUDINSKÝ informoval o 
jednání na min. dopravy, min. kultury a s dalšími partnery. Br. Milan MOJŽÍŠ dále 
uvedl, že u dotace na projekt Legie 100 již došlo k vyúčtování dotace za 1. pololetí 
roku 2018. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje rozdělení dotací na rok 2018. 
Hlasování:  41 – 0 – 0  
 
ad 10) Plán práce ČsOL 2018 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Plán práce ČsOL na rok 2018 s aktualizací 
o kapitolu V. Jednoty ČsOL. Uvedl, že tuto kapitolu bylo možné zpracovat až po 
doručení dotací MO ČR. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje aktualizovaný Plán práce ČsOL na rok 2018. 
Hlasování:  41 – 0 – 0   
 
11:10 hod. br. Jan Šimčík se připojil k jednání (počet hlasujících 42) 
 
ad 11) Plány práce jednot 2019 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o stavu dodání Plánů práce jednot na rok 
2019 – viz příloha zápisu. Br. MOJŽÍŠ rovněž vyzval přítomné zástupce jednot, 
které zatím Plán práce neodevzdali, aby urgovali jejich odevzdání ve svých 
jednotách. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace na vědomí a ukládá Sekretariátu ČsOL urgovat 
doručení zbývajících Plánů práce jednot na rok 2018. RV ČsOL ukládá Ekonomické 
komisi a Komisi pro strategické plánování organizace zapracovat Plány práce jednot 
do Plánu práce ČsOL na rok 2019 a do žádostí o dotace na rok 2019. 
Hlasování:  42 – 0 – 0  

 
ad 12) Výroční zpráva ČsOL za rok 2017 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ představil Výroční zprávu ČsOL za rok 2017. Výroční 
zpráva byla zaslána k připomínkování do jednot ČsOL – bez připomínek. 

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje Výroční zprávu ČsOL za rok 2017. 
Hlasování: 42 – 0 – 0  
 
ad 13) Soudní spory Straimar 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o obdržení finančního vyrovnání od 
společnosti Straimar za jeden z vyhraných soudních sporů. Dále uvedl, že ČsOL se 
spol. Straimar stále vede několik dalších soudních sporů. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí. 
Hlasování: 42 – 0 – 0 
 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 
ad 14) Komise ČsOL 

a) Komise sociálně-zdravotní 
Informace: Ses. Alena DITRICHOVÁ na základě úkolu z minulého jednání RV ČsOL 
předložila návrh aktualizované Směrnice pro čerpání sociálně-zdravotní pomoci 
ČsOL a formuláře žádosti o SZP a poskytla komentář. Ses. Alena DITRICHOVÁ 
vysvětlila změnu legislativy ČR, kvůli které muselo dojít ke snížení příspěvků ČsOL 
na léky.  
Návrh aktualizované směrnice a žádosti o SZP byl rozeslán do jednot 
k připomínkování – jednota Nový Jičín připomínkovala množství vyžadovaných 
podpisů od žadatele. 
Br. Pavel BUDINSKÝ vyjádřil své obavy nad odesíláním peněz na bankovní účty, 
kdy nevíme, komu tento účet patří. Dodal, že proto je třeba, aby člen přímo 
podepsal, že souhlasí s odesláním peněžního příspěvku na uvedený účet. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené dokumenty a ukládá informovat jednoty 
ČsOL o provedené změně. 
Hlasování:  42 – 0 – 0 
 

Informace: Ses. Alena DITRICHOVÁ informovala o termínu ukončení přijímání 
žádostí do 2. etapy SZP – žádosti je nutné předložit do 15. září 2018. 

 
b) Ústřední revizní komise 
Informace: Br. Jaroslav KULÍŠEK předložil zprávu o činnosti ÚRK ČsOL za 
1. pololetí roku 2018 – viz příloha zápisu. 

Usnesení:  RV ČsOL bere předloženou zprávu o činnosti ÚRK ČsOL za 1. pololetí roku 
2018 na vědomí. 
Hlasování: 42 – 0 – 0   

 
ad 15) Projekty 

a) PoVV 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil zprávu o projektu PoVV za 1. pololetí roku 
2018. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu PoVV za 1. pololetí roku 
2018. 
Hlasování: 42 – 0 – 0 
 

b) Legie 100 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil zprávu o realizaci projektu Legie 100 za 
1. pololetí roku 2018. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o realizaci projektu Legie 100 za 
1. pololetí roku 2018. 
Hlasování:  42 – 0 – 0 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil návrh projektu Těšínské Slezsko 1919–
2019 a poskytl komentář – viz příloha zápisu. Dále upozornil na dopis od ředitele 
Muzea Těšínska, který byl doručen na Sekretariát ČsOL. Br. CHARFREITAG uvedl, že 
je třeba celý materiál doplnit a to ve spolupráci se všemi zainteresovanými 
jednotami ČsOL, Muzeem Těšínska a KVV Ostrava. 
Br. Petr MAJER podpořil iniciativu a další jednání o plánované akci. Br. BÍLSKÝ 
doplnil informace o stav v regionu a uvedl členy RV ČsOL do problematiky. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá svolat koordinační schůzku dotčených subjektů a 
informovat PRV ČsOL. 
Hlasování:  42 – 0 – 0  

 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG upozornil, že v současné době probíhá plánování 
cesty Legiovlaku na rok 2019 a vyzval přítomné, aby doručovali případné návrhy na 
trasu Legiovlaku do konce září 2018. 
 
c) Zámeček Pardubice 
Informace: Br. František BOBEK předložil aktuální informace k projektu Zámeček – 
viz příloha zápisu. Br. Pavel BUDINSKÝ doplnil informace z jednání s hejtmanem 
Pardubického kraje, primátorem Pardubic a ministrem kultury a min. pro místní 
rozvoj. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí. RV ČsOL schvaluje 
dosavadní postup PRV ČsOL, realizačního týmu Zámeček a předsedy ČsOL s orgány 
státní správy ČR. 
Hlasování:  42 – 0 – 0  
 
ad 16) Jednoty  

a) Změna názvu jednoty Liberecký kraj 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil stanovisko Komise pro činnosti a 
strategické plánování organizace k návrhu změny názvu Jednoty ČsOL Liberecký 
kraj na Jednota ČsOL Vojenské posádky Liberec a podal komentář. PRV ČsOL 
vyslovilo k této změně své souhlasné stanovisko.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje změnu názvu Jednoty ČsOL Liberecký kraj na Jednota 
ČsOL Vojenské posádky Liberec s platností od 1. 1. 2019. 
Hlasování:  42 – 0 – 0  
 

b) Registrace jednoty Valašské Meziříčí 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil zápis z ustavující schůze Jednoty 
Valašské Meziříčí společně se zápisem z mimořádné schůze Jednoty ČsOL Valašské 
Meziříčí a poskytl komentář k žádosti členů ČsOL o obnovení této jednoty. Uvedl, že 
Jednota je po zaregistrování připravena zahájit činnost ve své oblasti působení 
včetně přijetí nových členů. 
Usnesení PRV ČsOL z 15. 8. 2018: PRV ČsOL bere na vědomí žádost o obnovení 
Jednoty ČsOL Valašské Meziříčí, ukládá odstranit formální nedostatky žádosti a 
ukládá předložit na další jednání RV ČsOL s doporučujícím stanoviskem. PRV ČsOL 
navrhuje RV ČsOL pověřit br. Milana Pilmajera výkonem funkce předsedy Jednoty 
ČsOL Valašské Meziříčí. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje registraci Jednoty ČsOL Valašské Meziříčí. RV ČsOL 
pověřuje br. Milana Pilmajera výkonem funkce předsedy této jednoty. 
Hlasování:  42 – 0 – 0  
 

c) Pokladny jednot 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ uvedl, auditor ve své zprávě doporučil omezit 
částky držené na pokladně jednot ČsOL do výše 100 tis. Kč. SO ČsOL na základě 
doporučení auditora navrhuje, aby jednoty byly povinny deponovat částky vyšší 
než 30 tis. korun na bankovní účet ČsOL.  
Br. František BOBEK vyjádřil nesouhlas s navrhovanou částkou 30 tis. Kč, která se 
mu zdá příliš nízká. Br. Pavel BUDINSKÝ uvedl, že není třeba se nyní zabývat 
přesnou částkou, ale je třeba rozhodnout, zda budeme doporučení auditora 
následovat či nikoli. Br. Zdeněk TALÍŘ se dotázal, zda je možné tento princip zavést 
na bázi dobrovolnosti. Br. Milan MOJŽÍŠ vysvětlil, že tento princip bude muset 
v případě schválení platit pro všechny jednoty. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá jednotám ČsOL řídit se doporučením auditora. 
Hlasování:  36 – 4 – 2 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 
 
13:17 hod. br. Josef FALÁŘ opustil jednání (počet hlasujících 41) 
 
ad 17) Informace pro předsedy jednot 

a) Stromy Svobody 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil materiály ke spolupráci na projektu 
Stromy Svobody s Nadací partnerství – viz příloha zápisu. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá projednat účast v projektu v jednotách ČsOL a do konce září 
2018 informovat sekretariát ČsOL o případné účasti v projektu. 
Hlasování:  41 – 0 – 0  
 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval přítomné, že Sekretariát v tuto chvíli 
nemůže vydávat členské odznaky, jelikož nejsou vyrobené. Objednávka je zadána 
a odznaky by měly být do několika týdnů k dispozici. 
 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG znovu informoval o změně v rozesílání informací 
do jednot ČsOL. Veškeré zprávy pro jednoty ČsOL jsou odesílány na adresy 
…@csol.cz. Veškeré problémy se schránkami ČsOL řeší Sekretariát ČsOL. 

 
13:27 hod. br. Zdeněk HRUŠKA opustil jednání (počet hlasujících 40) 

 
ad 18) Akce ČsOL 
Lány 
Doss Alto Olšany 
Itálie 
Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o plánované pouti ČsOL do Itálie k uctění památky 
popravených legionářů u Doss Alta. 
Rusko 
Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o plánované pouti ČsOL do Ruské federaci, ve které dochází 
již k několikáté změně. V současné době došlo ke změně v počtu účastníků kvůli výměně 
dopravního letadla. V tuto chvíli nicméně nemá ČsOL pro tuto pouť možnost využít žádné 
z letadel MO ČR a cesta by tedy měla být zrušena. ČsOL si uvědomuje význam událostí, 
které v Rusku proběhly před 100 lety a je odhodlána uctít památku padlých legionářů.  
Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl vyvolat jednání s NGŠ AČR o možnosti posunutí termínu cesty, 
tak aby byly uspokojeny požadavky AČR, MO ČR i ČsOL. 
Usnesení: RV ČsOL ukládá br. Pavlu BUDINSKÉMU zajistit důstojné připomenutí 
událostí před 100 lety. 
Hlasování: 40 – 0 – 0  
 
Francie 
Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o plánované pouti do Francie, která proběhne v říjnu 2018. 
Na cestu jsou plánovány 2 autobusy MO ČR. 
Svíčky 
Br. Jiří CHARFREITAG informoval o chystané akci k 11. 11. 2018 – svíčky za padlé. 
Br. CHARFREITAG vyzval jednoty ČsOL, aby hlásily svůj zájem o svíčky k zapálení na 
výročí konce první světové války. 
 
ad 19) Memoranda 

Br. Jiří CHARFREITAG předložil aktuální tabulku platných memorand a informoval 
o nově uzavřených memorandech. 

Usnesení: RV ČsOL bere informaci na vědomí.  
Hlasování:  40 – 0 – 0  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 1. září 2018 
 
 
ad 20) Různé 

a) Změna termínu RV ČsOL 
Br. Jiří FILIP informoval o usnesení minulého jednání PRV ČsOL, které schválilo 
změnu termínu RV ČsOL v prosinci 2018. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje změnu termínu RV ČsOL z 22. 12. 2018 na 8. 12. 2018. 
Hlasování: 39 – 0 – 1  

b) Legiovlak – rozhodování o majetku 
Br. Pavel BUDINSKÝ nadnesl problematiku zacházení s majetkem ČsOL po Sněmu 
v roce 2019 – Legiovlak je majetkem ČsOL, který v tuto chvíli má plánované využití 
do roku 2020. Br. Pavel BUDINSKÝ požádal o zvážení, zda bude Sněm ČsOL 
rozhodovat o prodeji majetku ČsOL – Legiovlak. 
c) Sněm 2019 
Br. Pavel BUDINSKÝ zahájil diskuzi na téma přípravy Sněmu 2019. Dotázal se, zda 
by měl Sněm být veden jako v posledních dvou letech jednotnou kandidátkou, či 
volbou z pléna. 

 
ad 21) Závěr 
Br. Pavel BUDINSKÝ poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání v 13:52 hod. 

 

 

Zapsala: ses. Marcela Ludvíková 

 

Ověřili: br. Milan Mojžíš   br. Jiří Filip 


	Československá obec legionářská

